

5 gr. SŁOWO 5 gr. CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Czwartek 3-go listopada 1932 roku.

Nr. 252.

ZARZĄDZENIE BYŁO SŁUSZNE.

O. W. P. rozwiązany. Społeczeństwo przejdzie nad tem do porządku dziennego, nie będzie protestować, ni oburzać się zarządzenie było słuszne: Położyło kres demoralizowaniu młodzieży, w większości nieświadomej roli, jaką jej przeznaczył anonim ukryty za hasłem „Bóg i Ojczyzna“.

OWP. rozwiązany. Młodzież wciśnięta w zatechłą atmosferę konserwatywnego endeckiego wyjdzie na światłość polskiej rzeczywistości, odetchnie powietrzem demokracji, rozważy, wyrozumie i splunieniem uczci wspomnienie wczorajszego OWP. Oni swych dawnych wodzów nie rozgrzeszą — zbyt dobrze poznali tych straganiarzy idei i świętości wszelakich, zbyt dobrze znane im są składowe człony Anonima, który dla własnych celów wpał w ich dusze jad nienawiści, urabiał w kadry przyszłych siepaczy, mające utorować drogę do możnowładztwa i sytości doczesnej głodnym władzy, ambicji i złota endeckom. Im znane są aż nadto dobrze nazwiska i osoby działaczy endeckich, sytych, opastych, a obojętnych na nędzę ludu, ciagle rozmodlonych i ciagle zdradę knujących, wyzwitych z poczucia odpowiedzialności i godności obywatelskiej, którzy w arenie wzięć pragną i Boga i Ojczyznę i Boga i Ojczyznę na obiegową zamienić pragnęli monetę.

Od momentu wybuchu łzawiących bomb na sali katedralnej — podczas wiecu endeckiego, po moment ukazania się zarządzenia o rozwiązaniu OWP. zarysowuje się końcowy etap polskiego bankructwa endeckiej częstochowskiej. Bomby te, rzuczone nie rekoma przeciwników, lecz przez ludzi do wczoraj jeszcze uważanych przez endeckę za endecków, wydobły na światło rzeczywistości istotę rozkładu moralnego obozu endeckiego — zdemaskowały strukturę tego obozu, rozneglizowały przywódców, zmuszając ich do ucieczki sromotnej. Nie wodzowie endeckiej opuścili swe kadry — kadry otumaniane dotychczas obłudnymi hasłami, przegoniły swych wodzów w sposób dosadnie obrazowy — gazami łzawiącymi, tak, jak się przegania roje wszawce z siedzi ludzkich. Rozporządzenie o rozwiązaniu OWP. zamknęło hermetycznie zapowietrzoną sferę endeckiego rojowiska.

Niechaj długa litanja nazwisk młodych ludzi z tego wczorajszego obozu, wymotowana z kronik policyjnych i sądowych, bynajmniej nie za czyny patriotyczne tam umieszczanych, lecz za zwykłe wyczyny kryminalne — będzie przestrogą moralną i dla rodziców i dla młodzieży.

Endecja — to ordynarny handel Bogiem i Ojczyzną, to zgnilizna, deprawująca dusze młodzieży.

Dlatego rozporządzenie o zlikwidowaniu OWP. społeczeństwo przyjęło z uznaniem.

W poniedziałek, jak już donosiliśmy, wznowiony został proces żyrardowski. Na wstępie zabrał głos prok. Firstenberg.

— W wąskie ramy tego procesu — włączono dwie sprawy: proces Blachowskiego i proces Żyrardowa. Związek między temi procesami jest jednak zupełnie luźny i proces Blachowskiego, w danym wypadku ważniejszy, nie może być odsunięty na plan dalszy.

Atak rozwydrzonych chłopów na policję

WARZAWA. W gminie Kawęczyn, pow. mieleckiego została postrzelona z zasadki córka miejscowego wójta Myszk. Tłem zamachu był przegrany proces sądowy Henryka Łuki z wójtem Michałem Myszką.

Gdy oddział policji z Mielca udał się do Kawęczyna, celem ujęcia sprawców napadu, został otoczony przez przyjaciel poszukiwanych sprawców napadu, którzy zaatakowali policję, dając przytem kilka strzałów rewol-

Wymuszanie od Polaków składek na hitlerowców.

KRÓLEWIEC. W Elblągu odbył się proces przeciwko przywódcy hitlerowców w Starym Targu, Brunonowi Ohmowi. Proces ten rzucił jaskrawe światło na warunki, w jakich żyje tam ludność polska. Ohm oraz b. profesor gimnazjalny z Olsztyna, Hussemann, objęliżali wsi polskie w mundurach partyjnych i uzbrojeni w rewolwery, obchodzili poszczególne

B. rząd pruski przeciwko rządowi Rzeszy.

BERLIN. Wobec zamachu, dokonanego ze strony rządu Rzeszy na samodzielność państwa pruskiego, stary gabinet pruski pod przewodnictwem premiera Brauna postanowił wnieść do trybunału stanu skargę przeciwko rozwiązaniu pruskiego ministerstwa opieki społecznej oraz zaprotestować u prez. Hindenburga przeciwko powierzeniu dwom nowo mianowanym ministrom Rzeszy komisarycznego kierownictwa pruskich ministerstw spraw wew. i skarbu.

Niezależnie od tego stary gabinet

Solidarny front przeciwko niebezpieczeństwu niemieckiemu.

BERLIN. Ameryka jest skłonna udzielić Francji daleko idących gwarancji bezpieczeństwa wzajemian za zobowiązanie się Francji do znacznego rozbrojenia.

Ameryka gotowa byłaby w razie wojny brać udział w ewentualnym bojkocie gospodarczym i finansowym państwa atakującego. Francja zaś skłonna jest do redukcji armji, artylerji i czołgów, jeżeli rząd amerykański zgodzi się na zabezpieczenie wschodnich granic Francji.

Oceniając dyr. Koehlera prok. powołując się na zdanie świadka Koźmińskiego, który powiedział: Dyrektor Koehler mógł być przykry i trudny, ale zachodzi szalona różnica między tem co było, a tem co mu zarzucano. Co do teroru w zakładach żyrardowskich zaznaczyć należy, że Koehler był przedstawicielem zachodu, gdzie inaczej pracuje się niż w Polsce. Tam nie zachodzi tak częste u nas pomieszanie funkcji prywatnych z urzędowymi w godzinach biurowych. Niestu-

werowych. Pomimo kilkakrotnego wezwania do rozejścia się i salwy ostrzegawczej, banda dalej napierała, raniąc dwu posterunkowych. Oddział policji użył broni, skutkiem czego został zabity jeden z agresywniejszych napastników, 19-letni Adam Borowy. Na miejsce przybyły administracyjne władze wojewódzkie i prokuratorskie. W tej chwili panuje zupełny spokój. Pościg za sprawcami zamachu trwa.

chaty i zbierali ofiary na cele stronictwa hitlerowskiego.

Osobom, które wzbierały się dać datki, grożono, że otrzymają kwaterunek i zostaną wpisane na czarną listę. Chłopom polskim, którzy dawali datki, wystawiano pokwitowania, że złożyli taką a taką sumę na cele „niemieckiego boju o wolność“.

pruski, któremu trybunał stanu przyznał prawo wyłącznego reprezentowania Prus na radzie państwowej, postanowił zainicjować zwolnienie rady państwowej. Wniosek w tym duchu poparty zostanie przez rząd bawarski. Pruski premier Braun oraz premier bawarski dr. Held, będą dążyć do tego, aby posiedzenie rady państwowej odbyło się jeszcze przed wyborami do parlamentu Rzeszy, podczas, gdy gabinet Rzeszy wyznaczył to posiedzenie na termin powyboreczy.

Wiadomość ta wywołała w Berlinie zaniepokojenie, gdyż wyciąga się stąd wnioski, że Ameryka staje solidarnie z Francją i poprze gwarancję bezpieczeństwa przeciwko Niemcom.

Rząd angielski zmienił stanowisko co do francuskiego planu rozbrojenia i odnosi się do projektu Herriota przychylnie.

Niemcy interpretują to, jako solidarny front dwóch największych mocarstw przeciwko roszczeniu Niemiec.

sznie twierdzi Blachowski, iż znajdował się w krytycznym położeniu. Po bierał on pensję 250 zł. miesięcznie — zasiłek więźnia politycznego 125 złotych miesięcznie i żona jego zarabiała 170 zł. miesięcznie. Razem Blachowski otrzymywał około 550 zł. miesięcznie oraz darmowe mieszkanie. Po zwolnieniu z pracy, sytuacja Blachowskiego też nie była krytyczna. Otrzymał on 2200 złotych żywego grosza na rękę, a nadto miał rentę byłego więźnia, żona jego pracowała w dalszym ciągu, mieli razem około 300 złotych miesięcznie.

Prokurator zastrzeżę się dalej, aby sądu nie wciągano w rozgrywkę polityczną czy społeczną. Niestety świadkowie przemawiali nie imieniu prawdy, lecz w imieniu proletariatu. Żona oskarżonego oświadczyła, że gdyby mąż nie zabił, to onaby to zrobiła. Również prezydent miasta Żyrardowa, p. Orlik, oświadczył: To nie było zabójstwo, to było samobójstwo. Blachowski jest ślepem narzędziem losu i od losu otrzymał rewolwer. To była słuszną karą na dyrektora Koehlera.

— O takich zeznaniach mówi prokurator trudno mówić spokojnie. Jest to anarchizowanie życia społecznego. Rozgrzeszanie zbrodni, które stwarza zupełny chaos moralny.

Prokurator zastanawia się z kolei, co było motywem zabójstwa i stwierdza, iż nie były to względy społeczne, lecz rozprzeżenie psychiczne oskarżonego. Oskarżeniu byłoby wygodniej nawet stanąć na stanowisku społecznych motywów zabójstwa, gdyż wówczas Blachowski byłby oskarżony o samosąd i nie możnaby nawet udzielić mu współczucia, które należy okazać człowiekowi nieszczęśliwemu. Władze śledcze wybrały hipotezę bardziej ludzką, szukając motywów zbrodni w psychice oskarżonego.

Po przemówieniu prokuratora, kolejne przemówienia wygłosili powodowie cywilni: adw. J. Nowodworski i adw. Korala.

Niesmak wywołał ustęp przemówienia adw. Korala, który powątpiewał w prawdziwość zesłania Blachowskiego na Syberję, czemu jednak obrońca adw. Berenson dał należytą odprawę.

Z kolei rozpoczęły się przemówienia obrony. Pierwszy mówił adw. Gacki, a następnie adw. Berenson.

Adw. Gacki określa Blachowskiego, jako człowieka o chorej duszy, która kształtowała się w więzieniu, na katorze syberyjskiej.

Twierdzi, że tego rodzaju osobnikowi, po powrocie do kraju z wygnania — należało się coś więcej, niż 21 zł. tygodniowo w zakładach żyrardowskich.

Obrońca mówi następnie o rozgryczeniu mas robotniczych z powodu panujących stosunków w zakładach, o t. zw. racjonalizacji pracy, polegającej na tem, że jedną robotnicę zatrudniano zamiast przy jednym krośnie — przy pięciu.

— To była robota celowa — mó

Kino „MUZA“ II Aleja 43
Dzisiaj i dni następnych.
PUSTYNIĄ W PŁOMIENIACH
Program drugi:
Carewicz
W roli głównej: Iwan Petrowicz.

